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1. Колкав е апсолутниот индекс на прекршување на стакло во чијашто внатрешност 

светлината се движи со брзина 200 000 km/s? 

𝑛 =
𝑐

𝑣
=

300000

200000
= 1,5 

2. Колкава е брзината на светлината во вода чијшто индекс на прекршување е 4/3? 

Ако двете страни на формулата 𝑛 =
𝑐

𝑣
 ги помножиме со 

𝑣

𝑛
 ќе добиеме 

𝑣 =
𝑐

𝑛
=

300000

4
3

= 225000𝑘𝑚/𝑠 

3. Брзината на распространување на светлината во вода изнесува 225 000 km/s, а во 

стакло 200 000 km/s. Колкав е релативниот индекс на прекршување на стаклото во 

однос на водата? 

𝑛с,в =
𝑛с

𝑛в

 

Бидејќи 𝑛с =
𝑐

𝑣𝑐
 и 𝑛в =

𝑐

𝑣в
 имаме: 

𝑛с,в =

𝑐
𝑣𝑐
𝑐
𝑣в

=
𝑣в

𝑣𝑐

=
225000

200000
= 1,125 

4. Дијамант има индекс на прекршување 2,42. Со колкава брзина светлината се 

респространува низ дијамантот? 

𝑛д =
сс

𝑛д

=
300000

2,42
= 124000𝑘𝑚/𝑠 

5. Брзината на распространување на светлината низ глицерин е 204 000 km/s, а брзината 

на светлината низ дијамантот е 124 000 km/s. Колкав е индексот на прекршување на 

дијамантот во однос на глицеринот? 

𝑛д,г =
𝑐г

𝑐д

=
204000

124000
= 165 

6. Релативниот индекс на прекршување на стаклото во однос на алкохолот е 1,1. Ако 

апсолутниот индекс на прекршување на алкохолот е 1,36, тогаш колкава е брзината на 

светлината низ стаклото? 

𝒏с,а =
𝑛𝑐

𝑛𝑎
 𝑛𝑐 = 𝑛𝑐,𝑎 ∙ 𝑛𝑎 

Апсолутниот индекс на прекршување на стакло е 𝑛с =
𝑐𝑜

𝑐𝑐
, оттука добиваме 

𝑐с =
𝑐𝑜

𝑛𝑐 ∙ 𝑛𝑎

=
300000

1,1 ∙ 1,36
= 200000𝑘𝑚/𝑠 

 



 

 


